
£¤ΟΕΔ¤��Ο Δ�ΑΤΑΓΜΑ Υ£’ Α¤�ΘΜ 40 

 Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών. 

Η £¤ΟΕΔ¤ΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ    

   Έχοντας υπόψη:
α) Τις διατάξεις:
αα) των περ. (β) και (γ) της παρ. 4 του άρθρου 35 του 

ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ββ) της παρ. 4 του άρθρου 3 του ν. 51/1975 «Περί ανα-
διοργανώσεως των δημοσίων πολιτικών υπηρεσιών» 
(Α’ 125),

γγ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), όπως δια-
τηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019, και

δδ) της υπό στοιχεία Υ 70/30.10.2020 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(�’ 4805).

β) Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την υπ’  αρ. 
531/107948/19.4.2021 εισήγηση της �ενικής �ιεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος προκαλείται επιπρόσθετη δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού κατά το σκέλος κατά το 
οποίο συστήνεται στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων νέα �ενική �ραμματεία Αγροτικής Πολιτι-
κής και �ιεθνών Σχέσεων, που δεν δύναται να προσδιο-
ρισθεί ακριβώς καθώς συναρτάται από πραγματικά γε-
γονότα και η οποία πάντως ανέρχεται σε έως 148.420,20 
€ ετησίως και σε έως 78,603,90 € για το δεύτερο εξάμηνο 
του 2021, θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις 
του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για το οικονομικό έτος 
2021, σε βάρος των πιστώσεων της μείζονος κατηγορίας 
εξόδων 21 - «Παροχές σε εργαζομένους» του Ειδικού 

Φορέα: 1029-101-0000000 «�ραφεία Υπουργού, Ανα-
πληρωτών Υπουργών, Υφυπουργών, �ενικών και Ειδικών 
�ραμματέων και Αναπληρωτών �ενικών �ραμματέων του 
ΥΠΑΑΤ» και βεβαιώνεται ότι είναι εντός των ορίων του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου �ημοσιονομικής Στρατηγι-
κής, όπως ισχύει.

γ) Τις υπ’ αρ. 68/2021 και 79/2021 γνωμοδοτήσεις του 
Συμβουλίου της Επικρατείας.

Με πρόταση του Πρωθυπουργού και του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων από το 
Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
στο Υπουργείο Εσωτερικών

1. Από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων μεταφέρονται στο Υπουργείο Εσωτερικών το Τμήμα 
Προστασίας Ζώων Συντροφιάς και Λοιπών Ζώων της 
�ιεύθυνσης Προστασίας των Ζώων, Φαρμάκων και Κτη-
νιατρικών Εφαρμογών της �ενικής �ιεύθυνσης Κτηνια-
τρικής της �ενικής �ραμματείας Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων του άρθρου 7 του π.δ. 97/2017 (Α’ 138), 
το οποίο μετονομάζεται σε Τμήμα Προστασίας Ζώων 
Συντροφιάς. Η μεταφορά του προηγούμενου εδαφίου 
αφορά στο σύνολο των θέσεων και του προσωπικού 
του μεταφερόμενου Τμήματος, καθώς και σε εκείνες 
τις αρμοδιότητες που συνδέονται αποκλειστικά με τα 
ζώα συντροφιάς, πλην της ίδρυσης και λειτουργίας 
κτηνιατρικών κλινικών και ιατρείων. Οι αρμοδιότητες 
του μεταφερόμενου Τμήματος που συνδέονται με την 
προστασία των λοιπών ζώων, καθώς και η αρμοδιότητα 
του καθορισμού όρων και προϋποθέσεων ίδρυσης και 
λειτουργίας κτηνιατρικών κλινικών και ιατρείων ζώων 
συντροφιάς και λοιπών ζώων, μεταφέρονται στο Τμήμα 
Προστασίας Παραγωγικών Ζώων και Ζώων Εργαστηρίων 
της �ιεύθυνσης Προστασίας των Ζώων, Φαρμάκων και 
Κτηνιατρικών Εφαρμογών της �ενικής �ιεύθυνσης Κτη-
νιατρικής της �ενικής �ραμματείας Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων.

2. Όπου στην κείμενη νομοθεσία αναφέρεται ο Υπουρ-
γός σε θέματα των αρμοδιοτήτων που μεταφέρονται 
σύμφωνα με την παρ. 1, νοείται εφεξής ο Υπουργός 
Εσωτερικών.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

16 Ιουνίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ £¤ΩΤΟ Αρ. Φύλλου 100

7959

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.06.16 23:19:38
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£7960 Τεύχος A’ 100/16.06.2021

Άρθρο 2
Σύσταση �ενικής �ραμματείας Αγροτικής 
Πολιτικής και �ιεθνών Σχέσεων

1. Συστήνεται στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων �ενική �ραμματεία Αγροτικής Πολιτικής και �ι-
εθνών Σχέσεων και αντίστοιχη θέση �ενικού �ραμματέα.

2. Στη �ενική �ραμματεία της παρ. 1 μεταφέρονται, ως 
σύνολο αρμοδιοτήτων, θέσεων και προσωπικού, οι ακό-
λουθες �ιευθύνσεις της �ενικής �ιεύθυνσης Αγροτικής 
Ανάπτυξης:

α) �ιεύθυνση Έρευνας, Καινοτομίας και Εκπαίδευσης 
και

β) �ιεύθυνση Αγροτικής Πολιτικής, Τεκμηρίωσης και 
�ιεθνών Σχέσεων.

Άρθρο 3
Μετονομασία της �ενικής �ραμματείας 
Αγροτικής Πολιτικής και 
�ιαχείρισης Κοινοτικών Πόρων 
σε �ενική �ραμματεία Ενωσιακών Πόρων 
και Υποδομών

1. Η �ενική �ραμματεία Αγροτικής Πολιτικής και �ιαχεί-
ρισης Κοινοτικών Πόρων της παρ. 2 του άρθρου 2 του 
π.δ. 97/2017 (Α’ 138) μετονομάζεται σε �ενική �ραμματεία 
Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών. Η αντίστοιχη θέση 
�ενικού �ραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και �ιαχείρισης 
Κοινοτικών Πόρων μετονομάζεται σε θέση �ενικού �ραμ-
ματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών.

2. Στη �ενική �ραμματεία της παρ. 1 υπάγονται, ως σύ-
νολο αρμοδιοτήτων, θέσεων και προσωπικού, οι ακό-
λουθες Υπηρεσίες:

α) Οι �ιευθύνσεις της �ενικής �ιεύθυνσης Αγροτικής 
Ανάπτυξης:

αα) Προγραμματισμού και Επιχειρησιακών Προγραμ-
μάτων,

ββ) Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Κλιματικής Αλ-
λαγής,

γγ) Τεχνικών Έργων και Αγροτικών Υποδομών,
δδ) Εγγείων �ελτιώσεων και Εδαφοϋδατικών Πόρων 

και
β) Οι Ειδικές Υπηρεσίες �ιαχείρισης Προγράμματος 

Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΥ� ΠΑΑ), Εφαρμογής Προγράμ-
ματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΥΕ ΠΑΑ) και �ιαχείρισης 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιεία και Θάλασσα 
(ΕΥ�ΕΠ ΑλΘ).

Άρθρο 4
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Πρωθυπουργό αναθέτουμε τη δημοσίευση και 
εκτέλεση του παρόντος διατάγματος. 

 Αθήνα, 16 Ιουνίου 2021

Η Πρόεδρος της �ημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡ� �ΥΛ�Υ

Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚ�Σ Μ�ΤΣ�ΤΑΚ�Σ

Ο Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών

�Ε�ΔΩΡ�Σ ΣΚΥΛΑΚΑΚ�Σ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01001001606210002*


